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ÖN SÖZ

Erken çocukluk dönemindeki çocuklar doğal olarak çevreye karşı merak 
duyan, araştıran-sorgulayan ve hayal güçleri kuvvetli bireylerdir. erken çocuk-
luk döneminde verilen fen eğitimi çocukların bu yöndeki öğrenme ihtiyaçlarını 
karşılamak amacı ile, onların çevrelerini yakından tanıyıp meraklarını giderebile-
cekleri ve yaparak yaşayarak öğrenmelerine imkan verecek şekilde olmalıdır.  Bu 
dönemdeki fen eğitimi çocuklara gözlem yapma, tahmin yürütme, deney yapma, 
sınıflandırma, karşılaştırma yorumlama ve sonuç çıkarma gibi bazı bilimin temel 
becerileri kazandırması açısından önemlidir. Bu bağlamda erken çocukluk dö-
nemde verilen fen eğitimiyle bireyin çevresinde karşılaştığı fen ve doğa olaylarını 
gözlemleyip yorumlaması, temel olgular arasındaki ilişkileri kavraması ve bilimsel 
süreç becerilerini kazanması amaçlanmaktadır. Dolayısıyla okul öncesi dönemde 
bu becerilerin gelişimine olanak verecek eğitimin uygun etkinliklerle desteklen-
mesine ihtiyaç duyulmaktadır. 

Erken çocukluk döneminde fen eğitiminin desteklenmesine yönelik olarak ha-
zırlanan kitapların alana yönelik teorik bilgileri içermesinin yanı sıra bu bilgilerin 
pratikte uygulanabilir etkinliklerle zenginleştirilmiş olması da önem arz etmekte-
dir. Bu noktadan hareketle “Kuramdan Uygulamaya Erken Çocukluk Dönemde Fen 
Eğitimi” kitabında literatürdeki güncel kuramsal bilgiler ve bu bilgilerin somutlaş-
tırılması adına örnek uygulamalar yer almaktadır. Her bir bölümü farklı üniversite-
lerde görev yapmakta olan alanında uzman akademisyenler tarafından hazırlanmış 
olan bu kitap 15 bölümden oluşmaktadır. Literatürdeki güncel eğilimler ve son ge-
lişmeler çerçevesinde düzenlenen bu kitap, görev yapmakta olan okul öncesi öğret-
menleri, eğitimine devam eden öğretmen adayları ve akademisyenlere okul öncesi 
dönemde fen eğitimiyle ilgili kapsamlı bir kaynak sağlamak amacıyla hazırlanmıştır. 

Bu kitap erken çocukluk döneminde fen eğitimine ilişkin kaynak olarak kul-
lanılabilecek zengin bir kuramsal içerik sunmakla birlikte bu bilgilerin uygula-
maya dökülmesine yardımcı olacak örnek etkinlikler ve açıklayıcı görsellerle pe-
kiştirilmiştir. Bu kapsamda okul öncesi dönemdeki çocukların gelişimine destek 
olacak örnek drama etkinlikleri, çeşitli fen deneyleri ve hikaye örnekleriyle kav-
ram öğretimi, bilimin doğası öğretimi, çevre eğitimi ve özel eğitime ihtiyaç duyan 
çocuklara yönelik fen eğitimi ve okul öncesi dönemde fen öğretim programları, 
kullanılan öğretim yöntem ve teknikleri, ölçme ve değerlendirme gibi çeşitli ko-
nuları kapsamaktadır. Ayrıca kitap bölümleri konunun tanıtılmasına yönelik ka-
zanımlar ve konu başlıklarıyla birlikte bölüm sonunda tartışma soruları ve bölüm 
özetini içerecek şekilde düzenlemiştir. 

Editörler
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ORCID No: 0000-0002-3181-3923
Prof. Dr. Suat ÜNAL 
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ERKEN ÇOCUKLUK 

DÖNEMİNDE  

ÇOCUKLARIN GELİŞİM 

ÖZELLİKLERİ*1

 
BU BÖLÜMDE NELER ÖĞRENECEĞİZ?

•	 Gelişimle İlgili Temel Kavramları
•	 Gelişimin Biyolojik ve Çevresel Temellerini
•	 Gelişimin Temel İlkelerini
•	 Gelişim Dönemlerini
•	 Çocuk Gelişim Kuramlarını
•	 Gelişim Alanlarını

BÖLÜM HAZIRLIK SORULARI

1. Kalıtımın gelişim üzerine etkileri nelerdir?
2. Gelişimde bireysel farklılıklara neden olan etmenler nelerdir?
3. Organizma, uyum sürecini nasıl tamamlamaktadır?
4. Sosyal ve duygusal gelişim ile fen eğitimi arasında nasıl bir ilişki vardır?
5. Benmerkezci düşüncenin, zihinsel gelişim süreci içerisindeki etkileri 

nelerdir?
Anahtar Kelimeler: Gelişim, büyüme, olgunlaşma, öğrenme, hazırbulu-

nuşluk, kritik dönem

* Bu bölümde yer alan bazı metinler daha önce yazarı olduğum ancak yayım şirketi 
tarafından yayımdan kaldırılan ve tarafıma iade edilen  ”Örnek Uygulamalarla Okul 
Öncesi Dönemde Fen Eğitimi..Pegem Yayıncılık, 2014, Ankara.”  adlı kitaptan alınmıştır. 
Adı geçen kitap bölümü tamamen bu bölümde adı yer alan yazarlar tarafından yazılmıştır. 
Fakat adı geçen kitap yayımdan kaldırıldığı için kaynak gösterilememiştir.

1. BÖLÜM



Gelişimin Temel Kavramları ve Okul Öncesi Dönemde Bulunan 
Çocukların Gelişim Özellikleri

Giriş

Çocuklar dünyaya geldikleri andan itibaren merak ve keşfetme duygusuyla 
hareket ederek çevrelerini tanımaya-anlamlandırmaya çalışırlar. Erken dönem-
lerden itibaren, keşfetme çabalarını duyu organlarını kullanarak gerçekleştirirler. 
Armga ve arkadaşlarına göre (2002), küçük çocuklar için fen ‘keşfetmektir’ ve keş-
fetme sözcüğüyle, çocuğun beş duyusunu aktif bir şekilde kullanmasına atıf yapıl-
maktadır (Akt: Balat-Uyanık, 2013). Bu açıdan bakıldığında okul öncesi dönemde 
fen eğitimi; ‘çocukların duyularını kullanarak deneyimler yaşadıkları bütün et-
kinliklerdir’ denilebilir (Balat-Uyanık, 2013). Çocuklar; yaşadıkları bu deneyimler 
esnasında bilimsel süreç becerilerini (gözlem yapma, sınıflama, bilimsel iletişim 
kurma, ölçüm, tahmin, çıkarımda bulunma, değişkenleri belirleme-kontrol etme, 
verileri yorumlama, deney yapma ve model oluşturma) kullanırlar. Bilimsel süreç 
becerileri de her yaş grubunun gelişimsel özelliklerine göre planlanmalıdır. 

Genel olarak eğitim-öğretim etkinlikleri planlanırken, hedef grubun bütün 
özellikleri dikkate alınmalıdır. Özellikle gelişimlerini hızlı bir şekilde sürdüren ve 
gelişimsel açıdan sürekli değişim gösteren okul öncesi dönemde bulunan çocukla-
ra yönelik hazırlanacak olan etkinliklerin; çocukların bütün gelişim alanlarını kap-
saması, onlara hitap etmesi ve gelişimsel özelliklerine uygun bir şekilde organize 
edilmiş olması, kazandırılması istenen beceriler açısından kritik bir öneme sahiptir. 

Amacına hizmet etmesi istenen bir fen eğitimi için, erken çocukluk dönemin-
de bulunan çocuklara yönelik hazırlanacak etkinliklerde de çocuğun tüm gelişim-
sel (fiziksel gelişim, psiko-motor gelişim, zihinsel gelişim, sosyal-duygusal gelişim, 
cinsel gelişim, ahlak gelişimi, öz bakım becerileri) özellikleri dikkate alınarak, akıl 
yürütmeye ve yaratıcı düşüncelerini sergileyip geliştirmelerine imkân vererek reh-
berlik edecek bir formatta olmasına özen gösterilmelidir. Unutulmaması gerekli 
olan husus, eğimcinin birincil görevinin çocuklara bilgileri öğretmek değil, onla-
rı araştırmaya sevk etmek, uygun çevre sağlamak ve neyi nasıl yapabileceklerini 
öngörebilmektir (Gönen & Dalkılıç, 2000; Aktaş-Arnas, 2002; Bilaloğlu, Aslan & 
Aktaş-Arnas, 2008). Bu nedenlerden dolayı program hazırlayıcıların, araştırma-
cıların, uygulayıcıların ve ailelerin; çocuğun gelişimi ve gelişimsel özellikleri hak-
kında yeterli donanıma sahip olmaları gerekir. 

Bu bölümde, doğum öncesi dönemden başlayarak çocuğun gelişimsel özel-
likleri incelenmiştir.
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Gelişimle İlgili Temel Kavramlar

Çocukların gelişimleri arasında bireysel faklılıklar olmakla birlikte, evren-
sel olarak kabul edilmiş olan gelişim 
süreçleri vardır. Gelişim alanları hak-
kında bilgi vermeden önce, gelişimle 
ilgili temel kavramlara yer verilecek-
tir.

Gelişim: Döllenmeden başlaya-
rak ölüme kadar devam eden, orga-

nizmada meydana gelen sistematik değişikliklerdir. Sigelman ve Rider (2012) ge-
lişimi “rahimden mezara” organizmada gözlemlenen sürekli ve sistematik değişim 
olarak adlandırmaktadır. Gelişim; fiziksel, bilişsel ve psiko-sosyal gelişim olmak 
üzere üç şekilde izlenebilir.

a. Fiziksel gelişim: Beyin de dâhil olmak üzere vücut ve organların büyü-
mesini, fizyolojik sistemlerinin işleyişini, yaşlanmanın fiziksel belirtile-
rini, motor becerilerde meydana gelen değişiklikleri vb. içeren gelişmeye 
fiziksel gelişim başlığı altında bakılmaktadır. Fiziksel gelişim doğum ön-
cesinden başlayıp yaşamın sonuna kadar devam etmektedir.

b. Bilişsel gelişim: Algı, dil, öğrenme, bellek, problem çözme ve diğer zi-
hinsel süreçlerde görülen değişiklikler ve bu değişikliklerin devamlılık-
larını içerir.

c. Psiko-sosyal gelişim: Bireyin; kişisel özellikleri, becerileri, duyguları, aile 
içinde veya daha geniş toplumsal kurumlarda oynadığı roller gibi motif-
leri içeren kişisel/kişiler arası ilişkileri betimlemektedir.

Gelişim alanında çalışanlar, bu üç alandan birinde uzmanlaşmayı tercih etse 
de bu alanlardan herhangi birisi, diğer alanlarda meydana gelen veya gelecek olan 
değişimi de etkilemektedir. Örneğin, emekleme döneminde olan bir bebeğin bu 
fiziksel yeteneğini geliştirirken; oda oda emekleyerek yeni keşiflerde bulunması 
bilişsel gelişimine (dolapları kurcalaması), bulunduğu alanda veya emekleyerek 
yaklaştığı kişilerle iletişime geçmesiyle de psiko-sosyal gelişimine etki etmektedir.

O halde gelişim; büyüme, olgunlaşma ve öğrenme sonucu yeni bir beceri-
nin açığa çıkarılması gibi, bireyin hem niceliksel hem de niteliksek olarak değişim 
gösterdiği bir süreçtir (Swith, 2010).

Gelişim kavramıyla birlikte; gelişme, değişim ve değişmeden de bahsetmek 
gerekir. Gelişme; gelişim süreci sonunda ortaya çıkan üründür. Değişim; organiz-
manın bir durumdan başka bir duruma geçmesidir. Sistematik, ardışık ve organiz-
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